
   
Prot.  968 / R.I. 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Intervento urgente di riparazione impianto antintrusione e sostituzione di lampade 
neon presso la sede di Trieste dell’Ufficio dei Monopoli per il Friuli Venezia Giulia  

 
CIG: Z442C56124 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” modificato dal D.LGS. del 19 aprile 2017 n. 56;  

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane 

Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia Dogane Monopoli;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 1 

comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della L. 145/2018 

(legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello 

delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;   

PREMESSO che  l’Ufficio dei Monopoli per il Friuli Venezia Giulia   ha l’impellenza di riparare 

l’impianto antintrusione installato a protezione dei locali  e del deposito delle cartelle Bingo della 

sede di Trieste in via Malaspina 24  e  inoltre necessita anche della sostituzione delle lampade 

neon bruciate ,utilizzate per l’illuminazione del corridoio degli uffici al piano terra dello stabile ; 

 VISTO che, giusta la nota della Direzione centrale Pianificazione, Amministrazione e Sicurezza 

sul Lavoro prot. n. 3364/RU del 11.01.2019 recante “Disposizioni sulla contabilizzazione dei 

documenti relativi alle prestazioni rese agli Uffici dei Monopoli nel 2019”, le Direzioni Interregionali 

debbono provvedere alla gestione delle procedure per l’acquisto dei beni e dei servizi necessari al 

funzionamento degli Uffici dei Monopoli, che operano sul territorio di rispettiva competenza; 

. 

  
 

  



TENUTO PRESENTE che i servizi in parola non sono compresi nel Piano degli Acquisti 

2020/2021, poiché, trattandosi di eventi casuali ed improvvisi non potevano essere né previsti né 

prevedibili ma risultano per loro natura necessari come previsto dalla normativa vigente in materia 

di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.lgs. 81/2008 e ss. mm. e ii.; 

PRESO ATTO  dell’occorrenza, si è svolta una indagine di mercato rivolta alle ditte che operano 

nel settore e che possano fornire in modo idoneo sia economicamente che professionalmente 

entrambi i servizi in questione, come da  richiesta di preventivo prot.3164/RU dd.28.01.20 la ditta 

TECNO ORA, e con richiesta prot.3182/RU dd.28.1.2020  la ditta STS IMPIANTI SNC; 

TENUTO CONTO  che solo la ditta STS IMPIANTI ha formulato un’offerta  per un importo totale di 

€ 948,00 + IVA per la verifica e riparazione dell’impianto antintrusione con riconfigurazione 

centrale, prove di collegamento allarme con la Centrale  che svolge il servizio di vigilanza ,  e per 

la sostituzione delle lampade neon; 

 RITENUTA,  pertanto,  idonea l’ offerta  presentata dalla ditta STS IMPIANTI ,  nonché la 

disponibilità ad effettuare entrambi i  servizi  necessari e improcrastinabili ;   

 APPURATO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per il servizio di cui si 

necessita 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti e ss.mm. e ii. prevede 

che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto; 

 VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01 marzo 2018 2018 ed aggiornate con Delibera 

del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

CONSIDERATO che l’importo utile all’acquisto dei servizi è pari ad € 948,00+ IVA e che la spesa 

graverà sul conto FDBENIDEM F01.0001.0001di competenza di questa Direzione Interregionale; 

CONSIDERATE le attente valutazioni fin qui riportate, al fine di non dilatare inutilmente la durata 

del procedimento di selezione del contraente, posto il contenuto valore economico degli interventi 

e considerata l’urgenza nonché la disponibilità della ditta ad eseguire il quanto richiesto e che la 

stessa è presente sul ME.PA.; 

 PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie normative di un 

affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgsn.50/2016 e di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e con un solo 

operatore economico, ai sensi del successivo art. 63, e che tale modalità di acquisto riduce 

senz’altro la tempistica di approvvigionamento della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO che la ditta STS IMPIANTI SNCl risulta regolare relativamente agli adempimenti 

INAIL INPS, come da Durc n.INPS_19111931con validità al 02/06/2020; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z442C56124; 

 

 

DETERMINA 



-di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2-lett.a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., all’affidamento 

diretto, mediante “trattativa diretta “ sul Mercato Elettronico (ME.PA) alla DITTA STS IMPIANTI 

SNC P.IVA/CF 01241820321 con sede in Trieste Via K.L.Von Bruk ,10, degli interventi urgenti di 

riparazione dell’impianto antintrusione e sostituzione della lampade neon ;   

-  di impegnare l’importo complessivo di € 948,00 + I.V.A. alla voce di conto FD Benidem 

F01.0001.0001; 

-  di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata la regolare esecuzione 

dell’approvvigionamento, a seguito di ricevimento di fattura, debitamente controllata e vistata in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Comunicazione della Direzione Affari generali per la 

pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia – Sezione Bandi di gara e contratti – ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 

Il Responsabile Unico del presente procedimento è il dott. Antonio Di Noto. 

Trieste, 05 Marzo 2020 

 

 Il Dirigente  

 Antonio Di Noto 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 


